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1979. 1. januar 1987 ønsker Grønland selv at 
varetage arbejdsområderne under GTO, dvs. 
Grønlands Tekniske Organisation, samt hele 
boligområdet, dvs. områderne behandlet i 
lovforslag nr. L 26 og L 27. 

Der bliver en omfattende og betydnings- 
fuld udfordring for Grønlands Landsting og 
for hele det grønlandske folk, og der bliver 
meget at tage vare på. Jeg håber, at det må 
lykkes Grønlands hjemmestyre at få held 
med den store og vigtige opgave, som venter, 
når lovforslagene vedtages. 

Lovforslag nr. L 28 rummer de økonomi- 
ske følgevirkninger af overflytningen til 
Grønland af de store samfundsmæssige ar- 
bejdsopgaver i lovforslag nr. L 26 og L 27. I 
1987 vil der således ekstra i tilskud til Grøn- 
land til de nye arbejdsopgaver blive overført 
en lille halv milliard kroner, således at der til 
Grønland i 1987 samlet vil blive overført 
1.340,2 mill. kr., hvilket må siges at være et 
pænt beløb, som helt konkret er udtryk for 
den nære forbindelse og samhørighed, der er 
mellem det danske folk og det grønlandske 
folk i rigsfællesskabet og mange mennesker 
imellem. 

Ifølge hjemmestyreloven skal staten hver- 
ken tabe eller tjene på det, og ud fra denne 
målsætning er de økonomiske udregninger 
foretaget. Det samlede lovkompleks er ud- 
tryk for gensidig forståelse og respekt og 
venskab mellem Danmark og Grønland. 

Den konservative folketingsgruppe kan 
anbefale de tre lovforslag, og desuden skal 
jeg anbefale lovforslagene på vegne af Kri- 
steligt Folkeparti, hvis ordfører, hr. Kofod- 
Svendsen, er kaldt til et fremskyndet møde i 
retsudvalget. 

Povl Brøndsted (V): 
Som tidligere ordførere kan jeg udtrykke 

glæde over, at det glider så godt med overfø- 
relse af en hel masse af de grønlandske akti- 
vitetsområder. Det er egentlig forbløffende, 
at det har kunnet gå i et så sikkert og fast 
tempo, uden at der har været problemer i 
det. 

Jeg synes også, det er et meget spændende 
område, vi nu overdrager til hjemmestyret. 
Bl. a. er der grund til at lægge mærke til 
overdragelsen af boligområdet, arealområdet, 
udnyttelsen af arealerne, for det er noget me- 
get, meget primært for et samfund, at der er 

en meget nær kontakt på boligområdet, dets 
udvikling og dets vedligeholdelse. Det er me- 
get væsentligt, at det nære samfund er med 
til at sikre boliger, som der jo også i Grøn- 
land er mangel på. 

Jeg synes også, at det er væsentligt, at 
Grønland får de daglige forsyningsområder. 
Heri ligger der en mulighed for, at man på 
en anden måde i lokalsamfundene kan være 
aktive i forbindelse med nødvendig forsyning 
af lokalsamfundene. 

Vi har altid fra Venstres side sagt, at når 
der er enighed mellem det grønlandske hjem- 
mestyre og Ministeriet for Grønland, mini- 
steren for Grønland, om at få tingene ordnet, 
så kan vi tiltræde det, for det må være det 
væsentligste, at der er enighed. 

Derfor er det skuffende, når vi ser, at med 
hensyn til det tredje af de lovforslag, vi i øje- 
blikket har til behandling, siger man fra 
hjemmestyrets side, at man ikke kan godken- 
de disse, som man kalder det, nedskæringer 
på bevillingerne. Trods det, at man her får 
overdraget de vældige værdier, der er i mate- 
rialer, i boliger osv., mener man ikke, det er 
et rimeligt forhandlingsresultat, der er nået. 

Man har fra Grønlands Landstings side 
lavet et udkast til Folketinget, og det glæder 
vi os meget til at se. Jeg føler næsten, at vi i 
denne sag i udvalget bliver lidt af en mæg- 
lingskomité. Det håber jeg ikke, for der må 
være nogle gode argumenter både fra mini- 
steriets side og fra Grønlands hjemmestyres 
side, og vi må prøve at finde frem til en god 
løsning. 

Det skal i hvert fald fra Venstres side være 
en bestræbelse at få også dette til at ende i 
enighed, så der er nogenlunde tilfredshed fra 
begge sider og det gode forhold kan fortsæt- 
te, når andre sager skal forhandles mellem 
Grønlands hjemmestyre og Folketinget. 

Pelle Voigt (SF): 
Man kan ikke undgå at blive noget for- 

bløffet, når man læser de lovforslag, ministe- 
ren lægger frem for Folketinget her i dag. 
Man kan heller ikke undgå at have dyb for- 
ståelse for, at vi her for første gang står over 
for et lovkompleks, hvor der historisk for 
første gang i den periode, vi har talt om 
overdragelsen af områder til Hjemmestyret, 
ikke er enighed imellem regeringen og 
Landstinget. Det er ikke underligt, at der ik- 


